
罐区扩建和产品调整技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：润英联（中国）有限公司

二〇二一年一月



建设单位法人代表：叶磊

编制单位法人代表：朱忠湛

技术负责人：

填表人：

建设单位：润英联（中国）有限公司 编制单位：江苏润环环境科技有限公司

电话：051288836016 电话：02585608151

传真：/ 传真：02585608188

邮编：215635 邮编：200009

地址：江苏省张家港市扬子江国际化学工业

园东新路 1号

地址：江苏省南京市鼓楼区水佐岗 64号

金建大厦 14楼



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的

本项目变动后，无废气、废

水污染防治措施变化
否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的；

本项目变动后，无新增废气

主要排放口
否

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的；

本项目变动后，无噪声、土

壤或地下水污染防治措施
否



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

11

变化

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为

自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的；

本项目变动后，固体废物利

用处置方式不变
否

综上所述，建设项目建设规模调整不属于重大变动，变动后对环境的影响较小，维

持环评报告结论不变并纳入竣工环境保护验收进行管理。

二、原辅材料消耗及水平衡

本项目建成后全厂原辅材料使用情况如下表：

表 2.2-1 本次改扩建项目建成后全厂主要原辅材料消耗情况表

序

号
原辅料名称 重要组份、规格、指标

年耗量（t）
来源现有项目年

耗量

本项目新增

年耗量
全厂年耗量

1 分散剂 1* 聚胺，聚异丁烯 22510 0 22500 进口

2 分散剂 2 聚胺，聚异丁烯 19300 0 19300 进口

3 分散剂 3 聚胺，聚异丁烯 1000 0 1000 进口

4 分散剂 4 聚胺，聚异丁烯 90 0 90 进口

5 分散剂 5 聚胺，聚异丁烯 800 0 800 进口

6 分散剂 6 聚胺，聚异丁烯 100 0 100 进口

7 分散剂 7* 聚胺，聚异丁烯 0 4620 4620 进口

8 分散剂 8* 聚胺，聚异丁烯 0 650 650 进口

9 清净剂 1* Ca/Mg磺酸盐 11330 0 11330 进口

10 清净剂 2 Ca/Mg磺酸盐 5070 0 5070 进口

11 清净剂 3* Ca/Mg水杨酸盐 0 1600 1600 进口

12 清净剂 4* Ca/Mg水杨酸盐 0 1500 1500 进口

13 酚盐 酚盐 3400 0 3400 进口

14 抗磨损剂 1* 二烷基二硫代磷酸锌 10825 0 10825 进口

15 抗磨损剂 2 二烷基二硫代磷酸锌 85 0 85 进口

16 抗磨损剂 3 二烷基二硫代磷酸锌 90 0 90 进口

17 抗磨损剂 4 二烷基二硫代磷酸锌 1300 0 1300 进口

18 抗磨损剂 5* 二烷基二硫代磷酸锌 0 1300 1300 进口

19 摩擦改良剂 1 单甘脂 100 0 100 进口

20 摩擦改良剂 2 单甘脂 380 0 380 进口

21 摩擦改良剂 3 单甘脂 300 0 300 进口

22 抗氧化剂 1 双（壬基苯基）胺 2630 0 2630 进口

23 抗氧化剂 2 双（壬基苯基）胺 470 0 470 进口

24 抗氧化剂 3 双（壬基苯基）胺 150 0 150 进口

25 抗氧化剂 4 双（壬基苯基）胺 1400 0 1400 进口

26 抗氧化剂 5 双（壬基苯基）胺 1350 0 1350 进口

27 抗泡剂 聚二甲基硅氧烷 21 0 21 进口

28 聚丁烯 聚丁烯 14 0 14 进口

29 润滑油流动改进剂 乙酸乙烯酯聚合物 14 0 14 进口

30 基础油 1 基础油 17480 0 17480 进口

31 基础油 2 基础油 20 0 20 进口



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

12

32 检验室清洗溶剂 正庚烷等 2.1 0 2.1 进口

注：*为本次改进产品所用原辅料。

本项目无工业废水排放，新增罐区初期雨水、生活污水。污水接管至胜科水务有限

公司集中处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

中一级标准 A标准后排入长江。

主要工艺流程及产污环节：

1、工艺流程

图 2.2-1 本项目工艺流程图

（1）备料

原料运入到厂内方式主要为油罐车，输送至厂区储罐储存，根据计算机控制配方，

将原料从储罐、集装罐中通过泵和管线定量输出。有些原料的粘度较高，需通入蒸汽加

热以降低粘泄性，方便输出。储罐区每个储罐均配套有外部加热器。加热温度根据物料

的特性，控制在 40～100℃之间。

（2）混合

与现有产品的混合过程基本一致，仅对于原有的产品升级以达到更好的性能及降低

工艺能耗。输出的原料通过管线从上部注入到混合罐中（除抗磨损剂外其它原料均在第

一阶段加入），管线固定在混合罐上。混合罐是常压密闭系统，配有呼吸阀调节罐内压

力，混合罐内有搅拌器一直进行搅拌，以确保混合均匀。

整个混合过程约需 3小时，其温度变化分为两个阶段：第一阶段是升温，混合初始

期，混合罐内配套有换热器，通入蒸汽对罐内物料进行加热（70～100℃），以使混合

过程更好的进行，加热到设定的时间后，混合基本完成，进入到第二阶段；第二阶段是



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

13

降温，将罐内的换热器内通入冷却水，使混合罐缓慢降温（60～70℃），同时搅拌过程

还在进行。在温度降到 70～85℃阈值时，加入抗磨损剂，以防热敏物质分解释放有毒有

害气体。

操作过程中的每一步均有控制系统确定，包括进料量、预设温度以及混合过程，全

程自动化，且该系统具有高度的稳定性，一般情况不需要人工干预。

（3）过滤

混合完成后，润滑油添加剂粗料从混合罐中被泵出，并经滤袋过滤器进行过滤，以

除去可能存在的沉积物和其他细小颗粒。

（4）检验

混合完成后，将同时提取少量样品，以进行部分指标检测，并在厂内留样。年取样

量约 0.2t，部分样品将作废品排放。检验过程与过滤装车同步进行。

（5）装车

产品经过滤器后通过泵和管线送入产品储罐，或直接送到厂内专门的装车区域进行

装车，通过集装罐车或油罐车运给客户。装车区配备有地秤和装车臂。

根据润英联中国的生产经验，原料到产品的总转化率可达 99.5%以上，仅在容器及

管道运输过程中有少量损失。

2、产污环节

（1）废水

本项目无工业废水排放，新增废水为罐区初期雨水、生活污水。污水接管至保税区

胜科水务有限公司集中处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级标准 A标准后排入长江。

本项目新增的初期雨水依托现有污水预处理设施进行处理，生活污水经化粪池处

理。新增罐区初期雨水为间歇性产生，主要污染物为 COD、SS、石油类。厂内已建设

有污水预处理设施，用以处理初期雨水和检验室废水，处理规模为 40m3/d，主要为格栅

隔油处理。根据《润英联（中国）有限公司年产 10万吨润滑油复合添加剂建设项目环

评报告》，现有项目初期雨水和实验室废水总量约为 6555t/a。根据《润英联（中国）有

限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目环境影响评价报告表》，本项目罐区初期雨水

量约为 1995.6t/a。因此厂内现有污水预处理设施处理规模满足新增罐区初期雨水处理需

求。生活污水经化粪池预处理。全厂废水经预处理后一道排入园区的市政管网，排放标



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

14

准达到胜科水务有限公司的接管标准。

保税区胜科水务有限公司采用好氧流化床＋曝气池工艺。污水经区域收集系统收集

后提升送入污水处理厂，经一级提升泵房提升进入格栅沉砂池，先经细格栅去除漂浮物，

再经沉砂池除砂，然后进入均质调节池进行水质的均匀混合、水量调节、投加营养物质、

用泵加压将污水送入缺氧选择池，再自流进入好氧流化床+曝气池。曝气池出水自流进

入二沉池，经固液分离后上清液达标由泵提升后排入长江；沉淀下来的活性污泥，大部

分回流至流化床、曝气池，少量剩余污泥送到污泥贮池贮存，用泵送入浓缩脱水一体化

带机脱水后泥饼外运填埋。

初期雨水池 雨水提升泵站

厂区污水通往胜科水务总阀 污水排放口

图 2.2-2 废水处置措施

（2）废气

本项目仅在新增储罐、BLC加热站储罐、移动槽车储罐储存生产过程中产生极少量

的无组织 VOCs（添加剂原辅料及产品储罐内除主要有效物质外，溶剂主要为基础油，

因此罐区 VOCs挥发以非甲烷总烃计）。新增储罐设置有氮封、罐顶呼吸阀，且厂区布

置绿化等措施，以减少废气污染。



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

15

厂区绿化 厂区绿化

罐顶呼吸阀 罐顶呼吸阀

图 2.2-3 废气处置措施

（3）噪声

本项目噪声源为 BLC 加热站区域新增的输送泵、生产设备区域新增的清洗泵，通

过隔声减震等措施，可使厂界噪声标准满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。

（4）固体废物

本项目固体废物主要为生活垃圾、废油及废滤袋。废油、废滤袋委托张家港市华瑞

危险废物处理中心有限公司处理，生活垃圾由市环卫部门清运。

表 2.2-2 本次改扩建项目建成后全厂固体废物情况（t/a）

序号 固废名称 固废类别/危废代码 本项目新增产生量 全厂产生量 暂存地点
1 废样品 HW08/900-249-08 / 5.3

厂区危废

贮存场

2 废油 HW08/900-249-08 300 600
3 隔油池废油 HW08/900-210-08 / 0.1
4 废试剂和废溶剂 HW06/900-403-06 / 5
5 废容器 HW49/900-041-49 / 10
6 空桶 HW49/900-041-49 / 6000个
7 废抹布 HW08/900-249-08 / 0.1
8 废滤袋 HW08/900-249-08 15 30
9 吸油毡 HW08/900-249-08 / 0.3
10 生活垃圾 / / / 环卫部门



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

16

清运

本项目产生的固体废物依托现有固废临时堆存点。厂内设有 3个固废临时堆存点，

其中 1个空桶堆放点，面积为 150m2，废的包装桶都加盖密封，有序摆放整齐，并保证

合理的高度，以防止倾倒。2个危险废物临时堆存点：①检验室危险废物放置点，面积

50m2，检验室废样品和废试剂等一般放置在加盖的桶内，其产生量较小，能够满足临时

堆存的要求；生产车间危废暂存点，面积约 150m2，主要用于存放废油、废抹布的桶，

现有固废临时堆存点可满足新增项目固体废物临时堆存的要求。

有毒有害物质在厂内暂时存放期间，存放场地采取严格的防雨淋、防渗漏和流失措

施。废的包装桶需加盖密封，有序摆放整齐。一般工业固体废物厂内暂存点执行《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）中第Ⅰ类一般工业固体废

物的相关要求；危险废物厂内暂存点执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18579-2001）。同时企业在生产过程中加强了对固体废物的回收利用，尽可能的减

少固体废物的产生，并在内部建立了固体废物产生、外运、处置及最终去向的详细台账。

通过以上措施，可实现项目固废零排放。

危险废物暂存间 导流沟

危废出、入库台账 垃圾收集桶



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

17

废溶剂区域及导流沟 废油区域及地面防渗

废空桶区域 废抹布区域

导流沟 记录装置

图 2.2-4 固体废物处置措施



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

18

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

主要污染源、污染物处理和排放详见下表。

表 3-1 本项目主要污染源、污染物处理和排放一览表

生产设施/排放源 污染物
排放

规律

处理设施

去向
环评/初步设计的要求

实际

建设

废水

生活污水

COD、
SS、氨

氮、总

磷

间断

本项目污水接管至胜科水务有限公司集中处理，

污水接管执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及胜科水务自

订标准。

胜科水务尾水 COD、总氮、氨氮和总磷执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2018），pH、SS、
动植物油参照执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，尾

水达标后排入长江。

与环

评一

致

污水处

理厂

初期雨水

COD、
SS、石

油类

间断
在发生暴雨时雨污自动切换阀门启动，初期雨水

经污水管网收集至污水处理站处理。

与环

评一

致

/

废

气

新增储

罐、BLC
加热站储

罐、移动

槽车储罐

非甲

烷总

烃

间断 氮封、罐顶呼吸阀、无组织排放

与环

评一

致

大气

环境

噪

声

BLC加热

站区域新

增的输送

泵、生产

设备区域

新增的清

洗泵

噪声 间断 隔声减震

与环

评一

致

自然

衰减

固

体

废

物

生活垃圾 /

间断

委托环卫部门处理

与环

评一

致

/废油 / 委托张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司

安全处置

废滤袋 / 委托张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司

安全处置



润英联（中国）有限公司罐区扩建和产品调整技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

19

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、建设项目环境影响报告表主要结论及建议

1、结论

为了提升现有产品标准，提高原料和产品的储存能力，以期迅速响应市场预测和实

际需求的偏差，提升装置生产线效率，实现高效、安全生产，进一步提升客户满意度，

同时减少每年外仓集装箱槽罐车的租赁和堆存费用。润英联（中国）有限公司投资建设